
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 12.2

23. zasedání zastupitelstva konané dne 11. 9. 2023

Věc:
Severočeské divadlo s.r.o. – financování 2024

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Změna společenské smlouvy společnosti Severočeské divadlo s.r.o.

Nárok na rozpočet:
35 mil Kč pro rok 2024
schválený střednědobý výhled rozpočtu ÚK na období 2024 – 2026 neobsahuje uvedené financování 
společnosti

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 23. 8. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

12.2-1 Název: bod 12.2 priloha 1.pdf
Návrh změny společenské smlouvy 
společnosti Severočeské divadlo 
s.r.o.

U

12.2-2 Název: bod 12.2 priloha 2.pdf Finanční plán na rok 2024 U

12.2-3 Název: bod 12.2 priloha 3.pdf Plán oprav a investic na rok 2024 U

12.2-4 Název: bod 12.2 priloha 4.pdf Hospodaření k 30.6.2023 U

12.2-5 Název: bod 12.2 priloha 5 black.pdf Společenská smlouva U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) schvaluje

dle § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
změnu společenské smlouvy společnosti Severočeské divadlo s.r.o., IČO: 22774289, se sídlem: Lidické 
náměstí 1710/10, 400 01 Ústí nad Labem, dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. 



B) ukládá

zástupci Ústeckého kraje hlasovat na jednání valné hromady společnosti Severočeské divadlo s.r.o. o 
schválených změnách společenské smlouvy dle bodu A) tohoto usnesení.
termín : 31.12.2023



Důvodová zpráva:
Severočeské divadlo s.r.o. (dále jen „Společnost“) bylo založeno dvěma zakladateli – statutárním městem 
Ústí nad Labem a Ústeckým krajem, kteří jsou nyní společníci se shodnými obchodními podíly ve výši 50 %.
Orgány společnosti jsou valná hromada, jednatel a dozorčí rada.
Valnou hromadu tvoří oba společníci a na jejím jednání je zastupují zastupitelstvy určení zástupci.
Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením 056/1Z/2020 bod B) ze dne 16. 11. 2020 delegovalo zástupce 
Ústeckého kraje na valných hromadách všech obchodních společností, v nichž má Ústecký kraj majetkovou 
účast.
Změnou společenské smlouvy Společnosti (dále „Smlouva“), která byla provedena rozhodnutím valné 
hromady dne 2. 7. 2020, došlo k prodloužení příplatkové povinnosti na období 2021 – 2023, a to ve výši 33 
mil. Kč pro každého společníka ročně. Poslední příplatková povinnost byla splněna 30. 6. 2023 ze strany 
statutárního města Ústí nad Labem. Ústecký kraj splnil svou příplatkovou povinnost vyplacením totožné 
částky dne 31. 1. 2023.
Zastupitelstvo Ústeckého kraje na základě usnesení č. 039/22Z/2023 ze dne 26. 6. 2023 vzalo na vědomí 
předložené informace o řešení financování provozu Společnosti po skončení stávající příplatkové povinnosti 
společníků. Usnesením byl schválen záměr převodu činností Muzea města Ústí nad Labem, příspěvkové 
organizace, zřizované statutárním městem Ústí nad Labem a souvisejícího majetku na Ústecký kraj a 
převodu obchodního podílu Ústeckého kraje ve Společnosti na statutární město Ústí nad Labem (druhému 
společníku).
Celý proces převodu bude časově náročný a nestihne se uskutečnit do konce roku 2023. Je tedy zapotřebí 
zajistit financování Společnosti i na rok 2024, a to za podmínky, že uvedený příplatek každého společníka pro 
daný rok je konečný a nebude navyšován o žádné další finanční prostředky. Oba společníci se rovněž shodli, 
že financování Společnosti bude v roce 2024 probíhat příplatkem nad vklad za účelem krytí provozní ztráty. 
Výše finančního příplatku je stanovena na základě dohody mezi společníky ve výši 35 mil. Kč/rok. Oba 
společníci se dohodli, že zůstane zachováno financování rovným dílem. Odbor kultury a památkové péče 
zpracoval návrh změny společenské smlouvy, který zaslal k vyjádření druhému společníkovi. Ten s návrhem 
souhlasí.
Zpracovaný Finanční plán Společnosti na rok 2024 ze dne 6. 6. 2023 je doložen v příloze č. 2 tohoto 
materiálu. Při financování společnosti bude rovněž kladen důraz na možnosti čerpání vnějších peněžních 
zdrojů, zejména státních příspěvků, ze strany samotné Společnosti. V případě, že by si Společnost podala 
žádost k dalšímu dofinancování, byla by předložena k projednání v orgánech kraje.
Dle § 147 odst. 1 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních 
korporacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obchodních korporacích“), společenská 
smlouva může být měněna dohodou všech společníků. Pro tuto dohodu se vyžaduje veřejná listina (tj. 
notářský zápise). Stanoví-li tak společenská smlouva, může být měněna i rozhodnutím valné hromady. Podle 
§ 190 odst. 2 písm. a) zákona o obchodních korporacích do působnosti valné hromady patří rozhodování o 
změně obsahu společenské smlouvy, určí-li tak společenská smlouva nebo zákon, nedochází-li k ní na 
základě zákona. Podle článku 10.1. Smlouvy valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti a rozhoduje o 
věcech, které jsou do její působnosti svěřeny zákonem, společenskou smlouvou nebo které si k rozhodnutí 
vyhradí, a dále pak o zrušení společnosti s likvidací. Podle článku 10.2. Smlouvy valná hromada schvaluje 
změny společenské smlouvy. Dle § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, je ke schvalování Smlouvy, tj. i její změny, kompetentní zastupitelstvo kraje. 
Obdobně je tomu i u statutárního města Ústí nad Labem dle § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.
Změna Smlouvy obnáší upravené znění článků 8.3, 8.4 a 8.5 Smlouvy. Ostatní ustanovení Smlouvy se 
nemění.
Navrženou změnou Smlouvy bude zajištěno legitimní a efektivní financování Společnosti ze strany společníků 
pro další období.

Vyjádření ekonomického odboru:
Ekonomický odbor bere na vědomí předložené usnesení. Upozorňujeme, že požadovaná částka ve výši 35 
mil. Kč za společníka pro rok 2024 je nejvyšším nárokem na příplatkovou povinnost od jejího vzniku. Materiál 
neobsahuje zdůvodnění navýšení oproti roku 2023. Zároveň doporučujeme pro rozhodování orgánů kraje 
doplnit údaje o aktuálním hospodaření společnosti ve stavu k 30. 6. 2023 pro aktualizaci konkrétních dat o 
současném vývoji hospodaření společnosti. Současně upozorňujeme na možné další finanční požadavky 
divadla vzhledem k tomu, že finanční plán předložený divadlem je po započtení příplatků obou společníků 
schodkový se ztrátou 5 982 tis. Kč. Z materiálu není zřejmé, jak bude předpokládaná ztráta kryta. K plánu 
není žádný komentář, který by vysvětloval rozdíly mezi schváleným plánem r. 2023 a předloženým plánem na 
rok 2024:
- náklady jsou vyšší o 2 205 tis. Kč
- výnosy (po započtení příplatků obou společníků – příplatky byly zvýšeny celkem o 4 000 tis. Kč)) jsou nižší o 



3 777 tis. Kč

Vyjádření legislativně-právního odboru:
Navržené financování Společnosti pro rok 2024 a s tím související úprava Smlouvy je v souladu s § 162 
zákona o obchodních korporacích a nastavení tohoto způsobu financování je ryze věcnou resp. politickou 
záležitostí. Po zapracování navržených úprav nemáme další připomínky.
Odbor legislativně-právní neposuzoval navržené změny Smlouvy z hlediska souladnosti s pravidly veřejné 
podpory, neboť toto po něm nebylo požadováno a neobdržel k tomu žádné podklady.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Denisa Krobová
vedoucí oddělení finančního 
hospodaření a kontroly Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Martin Kohl (vedoucí odboru)   Ing. Martin Kohl 29. 8. 2023

2 JUDr. Simona Hejnová (vedoucí odboru)   JUDr. Milan Boháček 29. 8. 
2023

3 Ing. Pavla Šimáková (vedoucí odboru)   Ing. Pavla Šimáková 29. 8. 
2023

4 Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)   Mgr. Jiří Řehák 30. 8. 2023

Podpis zpracovatele:  Veronika Ficencová


